*In vigilia natalis domini ad missā Introitus.*

Odie saetis quia  
veniet dominus: et  
saluabit nos. A ma-  
ne videbitis gloriam  
eius. **ps** Domini est  
terra a plenitudo ei?  
orbis terrarum et omni-  
uersi qui habitant

in ea. **Gloria.** Gloria in excelsis non dicitur **collecta.**

**D**omus qui nos redemptionis nostre an-  
nua expectatione letificas: presta  
ut unigenitū tuū quem redemptorem leti-  
sus capimus: venientem quoq; iudicē leui-  
ri videamus. **Dominiū nřmū Iesū christum**  
**filiū tuū:** Qui tecū viuit. **Nulla suffragia.**

**N**ostrus dominus. Propter sion nō tacebo: et  
propter hierusalem nō quiescā. donec egre-  
diatur ut splendor iustus eius: et saluator  
eius ut lampas ascendatur. Et videbunt  
gentes iustū tuū: et cuncti reges in diuum

tuū. Et vocabitur tibi nōmē nouū: quod  
os domini nominauit. Et eris corona glo-  
rie in manu dñi: et dyadema regui in ma-  
nu dei tui. Non vocaberis vita derelicta.  
et terra tua nō vocabitur amplius desola-  
ta: sed vocaberis voluntas mea in ea. et  
terra tua inhabitabitur. Quia compla-  
cut domino in te. Iacō ep̄leb. panli ad romā.

**F**ratres. Paulus seruus christi iesu  
vocatus apostolus. segregatus in  
euāgeliū dei: qd' ante p̄mis̄rat p̄ p̄pheta'  
s̄uos ī scripturis sc̄is de filio suo q̄ factus ē  
ei ex semine dauid secundū carnē. Qui pre-  
destinatus est filius dei in virtute: secundū  
spiritū sanctificationis ex resurrectione mor-  
tuorū iesu christi domini nostri. Per quē ac-  
cepimus gratiā a apostolatū. ad obedien-  
dū fidei in omnib; gentib; pro nomine ei?  
**I**n quibus estis et vos vocati iesu christi do-  
**H**odie saetis quia veniet **Grada.** mini n̄rī.  
dominus et saluabit nos: et mane videbitis gloriā  
eius. **v.** Qui regis israel intende qui deducas velut

ouē ioseph. qui sedes sup̄ cherubim appare coram et  
frem beniamin et manasse. **H**i in dūca euenerit.

**A**lla. v. Veni domine et noli tardare relaxa fa-  
mīora plebis tue. **S**ecundū mattheū. **E**a. pmo.

**N**ullo tempore. Cū esset disponata ma-  
ter iesu maria ioseph anteq̄ conueniret.  
inuenta est in utero habens de spiritu sācto.  
Ioseph autē vir eius cū esset iustus. a noller  
eam traducere: voluit occulte dimittere eā.  
Hec autem eo cogitante. ecce angelus domi-  
ni in somnis apparuit ei dicens: Ioseph fili  
david: noli timere accipere mariā coniugē  
tuā. Quod enī in ea natū est: de spiritu sō  
est. Pariet autē filū: et vocabis nomē eius  
iesum. Ipse enī saluū faciet populū suū. a  
peccatis eorū. **O**ffert. **T**ollite portas princi-  
pes vestras et elevamini porte eternales a introibit

**D**a nobis quesumus **S**ecreta oīo rex glorie.  
omnipotens deus. vt sicut adoranda filij tui  
natalicia preuenimus: sic eius munera capi-  
amus sempiterna gaudentes: **Q**ui te. **C**on

**R**euelabitur gloria domini et videbit omnis

caro salutare dei.

post communionē.

**D**a nobis domine quesum' unigeniti  
filij tui retenita nativitate respicere: au-  
ius celesti mysterio pascimur et potamur.  
Per eundem. **In natali domini. Introitius.**

**P**er natus est nobis et filius datus  
est nobis. cuius imperiū sup hume-  
rū eius: et vocabitur nomē eius  
magni consilij angelus. **ps.** **Cata-**  
**tē domino canticiū nonū:** quia mirabilia fecit.  
**Gloria patri. Gloria in excelsis. dicitur. Collēta.**

**Q**uoniam quicquid om̄ps deus. ut nos  
Quoniam tui noua p̄ carnē nativi-  
tas liberet: quos sub peccati iugo vetu-  
sta seruitus tenet: Per eundem. **Iāo clāic**

**E**t dicit dominus. propter **pp̄fīc. li.**  
hoc clāet populus meus nomē meū  
in die illa: quia ego ipse qui loquebar et  
ce ad sū. **Q**uoniam pulchri super montes pedes  
annūciantis et predicantis pacem: anū-  
ciantis bonū. predicantis salutē: dicen-  
tis sion regnabit deus tuus. **Vox specu-**

latorū tuorū: levauerūt vocem: simul lau-  
dabūt: quia oculū ad oculū videbūt. cū con-  
uerterit dñs sion. **Gaudete a laudate simul**  
**deserta hierusalem: quia consolatus est do-**  
**minius populū suū: redemit hierusalem.**  
**Parauit dñs brachū sanctū suū in oculis**  
**omnū gentiū: et videbūt omnes fines ter-  
re salutare dei nostri.** **Iacō ep̄le. Ad hebreos. 1.**

**H**abatres. Multipharie multisq; mo-  
dis olim deus loquens patrib; in pro-  
phetis: non usque diebus istis locutus est  
nobis in filio quē constituit heredem uni-  
uersorū. per quem fecit et secula. Qui cū  
sit splendor glorie a figura substantie ei?  
portansq; omnia verbo virtutis sue pur-  
gatione peccatorū faciens: sedet ad dexter-  
am maiestatis in excelis: tanto melior  
angelis effectus. quanto differentius pre-  
illis nomine hereditavit. Cui cū dixit ali-  
quando angelorū filius meus es tu ego  
hodie genui te: Et eusū. Ego ero illi in  
patrem: et ipse erit mihi in filium. **Et cū uter**

introducit primogenitū in orbem terre:  
dicit. Et adorent eū omnes angeli dei. Et  
ad angelos quidem dicit. Qui facit ange-  
los suos spiritus: et ministros suos flam-  
mā ignis. Ad filiū autē. Thronus tuus  
deus in seculū seculū: virga equitatis virga  
regni tui. Dilexisti iusticiā et odisti iniqui-  
tatem: propterea vinxit te deus deus tuus  
oleo exultationis pre partcipibus tuis.  
Et tu in principio domine terrā fundasti:  
et opera manū tuar̄ sūt celi. Ipsi percibūt.  
tu autē permanebis: et omnes ut vestimentū  
veterascent. Et velut amictū mutabis eos:  
et mutabuntur. Tu autē idem ipse es: et an-  
ii tui nō deficient. **Grad.** Ciderunt omnes  
fines terre salutare dei nostri. iubilate deo omīs ter-  
ra. **v.** Notū fecit dominus salutare suū ante aspectū  
gentiū reuelauit iusticiā suā. **H**alleluja. **v.** Dies  
sanctificatus illuxit nobis venire gentes a adorate  
dominū quia hodie descendit lux magna in terris.  
**I**n prīmū initū sancti euāgeliū scđm̄ joānē.  
cipio erat verbū. Et verbū erat apud

deū. Et deus erat verbū. Hoc erat in prin-  
cipio apud deū. Omīa per ipsū facta sūt.  
et sine ipso factū est nihil. Quod factum  
est: in ipso vita erat. Et vita erat lux ho-  
minū. Et lux in tenebris lucet: et tenebre  
eā non comprehendērūt. Fuit homo missus  
a deo: cui nōmē erat iohānes. Hic venit  
in testimoniu. ut testimoniu perhiberet  
de lumine: ut omnes crederent per illum.  
Non erat ille lux: sed ut testimoniu phi-  
beret de lumine. Erat lux vera que illumi-  
nat omne hominē veniente in hūc mū-  
dū. In mundo erat: et mūndus per ipsum  
factus est: et mūndus eū nō cognovit. In  
propria venit: et sui eū nō reperūt. Quot  
quot autē reperūt eū: dedit eis potesta-  
tem filios dei fieri: his qui credūt in nomi-  
ne eius. Qui nō ex sanguinibus. neq;  
ex voluntate carnis: neq; ex voluntate  
viri. sed ex deo nati sūt. Et verbū caro fa-  
ctū est: et habitauit in nobis. Et vidiū  
gloriā eius: gloriā quasi unigeniti a pa-

tre. plenū gratie: et veritatis. **Credo in.**  
**Q**ui sūt celi: a tua est terra: orbem terrarū. **Ost:**  
et plenitudinē eius tu fundasti. iusticia et iudicium  
preparatio sedis tue. **Secreto.**

**O**blata domine munera. noua uirginitati  
natiuitate sanctifica: nosq; a peccatorū  
nostrorū maculis emūda. **Per eundem.**

**Prefatio.** Quia p' incarnati verbi mysteriū.

**I**ntra actionē. **C**ommunicātes a dicim sa. **Co.**

**Q**uidrūt omnes fines terre salutare dei nři. p' tō.

**P**resta quesumus omnipotens deus. ut  
natus hodie saluator nūdi. sicut diuine  
nobis generationis est author: ita et immor-  
talitatis sic ipse largitor. Qui tecū.

**I**n die epiphanie dñi **Introitus.**

**E**cce aduenit dominator dñs. et regnum  
in manu eius et potestas et imperium.

**p̄s.** Deus iudicium tuū regi da: et iusti-  
nam tuā filio regis. **Gloria p̄i.** **Gla in excels.** **colla.**

**O**pus qui hodierna die uirginitū tu-  
um gentibus stella duc reuelasti:  
concede propitius: ut qui iam te ex fide cog-

5

noūimus: usq; ad contemplandā specie  
tue celsitudinis perducamur: per eundē.

**S**urge **Lectio Isaie prophete. Capi. l.**  
**I**lluminare hierusalem quia venit  
lumen tuū: et gloria dñi sup te orta est.  
**Q**uia ecce tenebre operient terrā: et caligo  
populos. **D**ux te autē orientur dñs: et gloria  
eius in te videbitur. **E**t ambulabūt gentes  
in lumine tuo: et reges in splendore ortus  
tui. **V**enā in circuitu oculos tuos et vide. om  
nes isti congregati sūt venerūt tibi. **F**ilij  
tui de longe venient: et filie tue de latere  
surgent. **T**unc videbis a afflues. et mira  
bitur et dilatabitur cor tuū: qñ uerla fi  
eric ad te multitudi maris: fortitudo  
gentiū venerit tibi. **I**uundatio camelorū  
operiet te: dromedarij madian et effa. **O**m  
nes de sabba venient aurū et thus deferen  
tes: et laudem domino annūciantes. **Gra.**  
**O**mnies de sabba venient aurū et thus deferentes.  
et laudem domino annūciantes. **Voc.** Surge et illumi  
nare hierusalem: quia gloria domini sup te orta est.

**A**llelia. **v.** Vidimus stellā eius in oriente et venimus cū muneribz adorare eū. **Secundū mattheū.**

**Q**um natus esset iesus in bethleem iudei in diebus herodis regis: ecce magi ab oriente venerūt hierosolimā dicētes. **V**bi est qui natus est rex iudeorū? **V**idimus eū stellam eius in oriente: et venimus adorare eū. **A**udiens autē herodes rex turbat' est: et omnis hierosolima cum illo. **E**t gregans omnes principes sacerdotū et scriba' populi: scisicabatur ab eis ubi christus nascetur. **A**t illi dixerūt ei: In bethleem iude. **D**ic enī scriptū est per prophetā. **E**t tu bethleem terra iuda: nequaquam minima es in principibus iuda. **E**x te enī erit dux: qui regeret populū meū israel. **T**ū herodes clā vocatis magis: diligenter didicist ab eis tempus stelle. que apparet eis. **E**t mittes illos in bethleem dixit: **I**te. et interrogate diligenter de puerō. **E**t cū inuenieritis eū niate mihi: ut et ego veniens adorē eum. **O**ni cū audissent regem. abierūt. **E**c-

ce stella quā viderant in oriente. antecedebat  
eos: usq; dū veniēs starer supra ubi erat  
puer. Didentes autē stellā gauisi sūt gau-  
dio magno valde. Et intrantes domū in-  
uenerunt puerū cū maria matre eius. Et  
procidentes adorauerūt cū. Et apertis the-  
sauris suis: obtulerūt ei munera. Aurū.  
thus. et myrrā. Et responso accepto in so-  
nis ne redirent ad herodem: per aliā viā  
reuersi sūt in regionem suā. **Qredo. off.**

**R**eges tharsis et insule munera offerent reges ara-  
bum et labba dona adducēt: et adorabūt eū omnes  
reges terre. omēs gentes seruient ei. **Sicut oīo.**

**E**cclēsie tue quesumus domine dona pro-  
pitius intuere. quibus nō iam aurū thus  
et myrrā profertur: sed quod eisidē mi-  
neribus declaratur īmolatur et sumitur.

Per. prefat. **Quia cū unigenitus tuus.**

**C**ommunicantes et diem sacratissi-  
mū celebrantes quo unigenitus. **Eoīo.**

**T**ridimus stellā eius in oriente et venim' cū muneri-  
bus adorare eum. **post cōmūnionē oratio.**

**P**resta qm̄s om̄ipotens deus: ut que  
solenni celebramus officio: purificate  
mentis intelligentia consequamur: P.

**Benedictio super ramos palmarū. Oratio.**

**D**ominus vobiscū. Et cū. Oremus.

**O**m̄ipotens sempiterne redemptor.  
Qui de celis ad terras descendere: et  
ad passionē voluntatis tue venire dig-  
natus es. ut humanū genus tuo p̄cioso  
sanguine liberares: adesto piis ecclesiis  
tue votis et supplicationib; nostris. Tu  
enī domine mansuetus. mālueri anima-  
lis aselli tergo insidens: ad passionē re-  
demptionis nře spontaneus aduenisti: cū  
tibi ramis arboreis occurrentib; discipu-  
lorū turbis certatim sternetur via. et tri-  
umphatricibus palmis cū voce laudis oc-  
current plurime populus caterue. resul-  
tates pariter et dicentes: o sanna filio da-  
uid benedictus qui venit in nomine dñi.  
Tibi in móte olineti olinarū ramis via  
constrata est. Tu quondā noe in arca sup-

7

vndas diluuij gubernasti: et columbe mi  
nisterio per oline ramū pacem terris red  
ditā nunciari voluisti. Sed et iacob patri  
archa in mysteriū glorie tue erigens la  
pidem. ex huīus arboris ramis oleū bene  
dictionis in catumē tituli infudit: vnde  
vixisti reges a prophetas tuos. Tu enī  
es christus dei. tibi competit fructus vinci  
onis et pacis: in cuius ineffabilem laudē  
psalmista cecinit dices: vixit te deus deus  
tuis oleo exultationis pre participibus  
tuis. Quia propter supplices te dñe dep̄ca  
mūr: ut bene **+** dicas hos ramos arbo  
rū: quos tui famuli in suis suscipiētes  
manibz. in occursū tui properare teq  
benedicere et glorificare desiderāt. Ecce hic  
rusalem sedens sup asinū rex mansuetus  
aduenisti. Adueni ergo rogam' et nobis.  
et in mediū nostri consiste: ut te adueni  
re in urbis cordibz sentiamus: et qui nos  
tūc reparasti per crucem: iterū lapsos re  
para per eandem beatificā passionem.

Oris nostri confessionē acieūnū humili  
ationē libens suscipe: et fructū nos viri  
ditatis habere concede: quatinus tuis im  
bribus irrigati. mereamur tibi suauū  
fructū vberitate placere. Et sicut illi tibi  
processerūt obuiā cum arboreis frondibz  
egressi: ita nos te redunte in secundo adū  
tu cū palnius victorie leti meream̄ occurre  
re saluator mundi. Qui cū patre in unitate  
spūs sancti viuis et regnas deus. Per om  
nia secula seculor. Amen.

**Dominica in ramis palmarū missæ huiusmodi**

**O**mne ne longe facias auxiliū tuū  
a me. ad detensionē mēa alspice libera  
me de ore leonis et a cornibus vnicor  
nū humilitatem mēa. **ps.** Deus deus meus respice  
in me: quare me dereliquisti. Gloria nō dicit̄ **collca.**

**O**nnipotens sempiterne deus. qui hu  
mano generi ad unitandū humili  
tatis exemplū: salvatorem nostrū carnem  
sumere a cruce subire fecisti: cōcede p̄picu:  
ut et patientie ipsius habere documenta:

et resur.

et resurrectionis consortia mereamur: **P**ecunia.

**L**ectio epistole beatipauli apli. ad philipenses.

**F**ratres. Hoc sentite in vobis: quod  
et in christo iesu. Qui cum in forma  
dei esset non rapinā arbitratus est esse se eum  
sem deo: sed semetipsū exinanuit formā  
serui accipiens. in similitudine hominū  
factus: et habitu inuentus ut homo. Hu-  
miliavit semetipsū factus obediens usq;  
ad mortē: mortem autē crucis. Propter  
quod et deus illum exaltauit: et donauit il-  
li nomine quod est super omne nomine. ut in  
nomine iesu omne genu flectatur: cele-  
stium. terrestrium. et infernorum. Et omnis  
lingua confiteatur: quia dominus noster  
jesus christus. in gloria est dei patris. **grā.**

**T**enuisti manū dexterā meā in voluntate tua dedu-  
xisti me et cum gla assūpisti me. **v.** Quid bonus israel dicit  
rectis corde mei aut pene moti sunt pedes pene effusi sunt  
gressus mei. quia relami in peccatorib; pacē peccator vidēs.

**O**rus dñs meus respice in me quare me dereliquisti. **trac.**  
**v.** Longe a salute mea verba delictorū meor.

**vcr** Dicū mīcū dāmābō p̄ dīcū nēt exaudīes et nō  
cīt et nō ad insipientiā mīhi. **v.** Tu autē in sancto ha-  
bitas laus israel. **v.** In te sperauerūt patres nostri  
sperauerūt et liberasti eos. **v.** Ad te clamauerūt a sal-  
ui facti sūt. in te sperauerūt et nō sūnt confusi. **vcr.**  
Ego autē sum vermis et nō homo obprobriū hominū  
et abieccio plebis. **vcr.** Omnes qui videbant me asper-  
nabantur me. locuti sūnt labiis et mouerūt caput.  
**vcr** Operauit in domino eripiāt eū. saluū faciat eū  
qū vult eū. **v.** Ipsi vero considerauerūt et spererūt  
me diuiserūt sibi vestimenta mea et sup vestem meā  
miserūt loricā. **v.** Libera me de ore leonis et a cornibus  
vincorū humilitatē meā. **v.** Qui timet dominū  
laudate eū uniuersū scimē iacob magnificate eū. **v.**  
Annūciabitur dūo generatio ventura et annūciabūt  
celi iusticiā eius **v.** Populo qui nascetur quē fecit  
dominus. **Ad missā matut.** Scdm mattheū.

**T**ullo tempore. Cū appropinquasset ie-  
sus hierosolymis: et venisset bethphage  
ad montē oluenti: tūc misit duos discipu-  
los dicens eis. Ite in castellū quod cōtra  
vos est: et statim inuenietis alinā alli-

gratā a pullū cū ea. Soluite et adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit: dicite quia dominus his opus habet. et confessum dimitteret eos. **H**oc autē totū factū est: ut adūpleretur qđ dictū est p proph̄a; dicēt. Dicite filie sion. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus: et sedens sup̄ asinā a pullum filiū subungalis. **E**ntes autē discipuli: fecerūt sicut precepit illis iesus. **L**et adduxerūt asinā et pullū: et imposuerūt sup̄ eos vestimenta sua. et cū desuper sedere fecerunt. Plurima autē turba strauerūt vestimenta sua in via. **A**ly autē cedebat ramos de arboribus: et sternebant in via. Turbe autem que precedebant et que sequebantur. clamaabant dicentes. **O**sanna filio dauid: benedic̄tus qui venit in nomine domini. **A**d missā maiorem dicit. Dominus vobiscū.

**N** illo passio d.n. iesu c. scđm matth. tempore. Dixit iesus discipulis suis. Datis quia post bidūnū pascha fieri: et filius hominis tradetur ut crucifi-

gatur: Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum: qui dicebatur capphas. et consilium fecerunt ut iesum dolo tenerent et occiderent. Dicebant autem Non in die festo. Ne forte tumultus fieret in populo. Cum autem esset iesus in bethania in domo simonis leprorsi: accessit ad eum mulier habens alabastrum unguentum pretiosum. et effundit super caput ipsius vestimentis. Videntes autem discipuli: indignati sunt dicentes. Ut quid predicitio hec? Potuit enim istud venire dari multo a dari pauperibus. Sciens autem iesus: ait illis. Quid molesti estis huic mulieri? Opus bonum operata est in me. Non semper pauperes habetis vobis: me autem non semper habebitis. Nittens enim hec unguentum hoc in corpus meum: ad sepelendum me fecit. Amen dico vobis: ubicumque predicatorum fuerit hoc euangelium in toto mundo: dicetur et quod fecit in memoria eius. Tunc abiit unus de duodecim qui dicitur iudas scharioth ad princi-

pes sacerdotū: et ait illis. **Q**uid vultis mihi  
dare: et ego eū vobis tradam? **A**t illi cōstitu-  
erūt ei triginta argenteos. **E**t exinde ḡrebat  
oportunitatē ut eū traderet. **P**rima autem  
die azimor: accesserūt ad iesū discipuli di-  
centes. **V**bi vis parem̄ tibi comedere pascha?  
**A**tiesus dixit. **I**te in ciuitatem ad quendā:  
et dicite ei. **M**agister dicit. **T**empus meū  
prope est: apud te facio pascha cū discipu-  
lis meis. **E**t fecerūt discipuli sicut cōstituit  
illis iesus: et parauerūt pascha. **D**espere  
autē factō: discubebat cū duodecim disci-  
pulis suis. **E**t edentibus illis dixit. **A**men  
dico vobis: quia unus vestrū me traditu-  
rus est. **E**t contrastati valde: coperūt sin-  
guli dicere. **N**unquid ego sū domine? **A**t  
ipse respondens ait. **Q**ui intingit meum  
manū in parapside: hic me tradet. **F**ilius  
quidē hominis vadit sicut scriptum est  
de illo. **V**e autē homini illi: per quē filius  
hominis tradetur. **H**onū eratei: si natus  
nō fuisset homo ille. **R**espondens autem

udas qui tradidit eū; dixit. **N**unquid ego  
sum rabbi? **A**it illi. Tu dixisti. Cenabibus  
autē eis. accepit iesus panē. et benedixit ac  
fregit: deditq; discipulis suis et ait. **A**cipiēte  
et comedite: hoc est corpus meū. **E**t accipiēs  
calicē gratias egit: et dedit eis dicens. **H**abite  
ex hoc om̄es. **H**ic est eū sanguis meus nomi  
testamenti: qui pro multis effundet in re  
missionē peccatorū. **D**ico autē vobis: non  
bibam amodo de hoc genuinūne vitis. vlgz  
in diem illū cū illud bibā vobisā nouū in  
regno patris mei. **E**t hymno dicto: exierūt  
in motē olineti. **T**ūc dixit illis iesus. **O**m̄  
nes vos scandalū patiemini in me in ista  
nocte. **S**criptū est eū. **P**er uitia pastore: et di  
spergentur oves gregis. **P**ostq; autē resur  
cerero: p̄cedam vos in galileā. **R**espondens  
autē petrus. ait illi. **E**t si om̄es scandalizari  
fuerint in te: ego nūqm̄ scandalizabor. **A**it  
illi iesus. **A**men dico tibi: quia in hac nocte  
anteq; gallus cantet. ter me negabis. **A**it  
illi petrus. **E**tiam si oportuerit me mori te

cū: nō te negabo. Similiter et omnes discipu-  
li dixerūt. Tūc venit iesus cū illis in villam  
que dicitur gethsemani: et dixit discipulis  
suis. Dēdete hic donet vadām illuc et orē. Et as-  
sūpto petro et duobus filiis zebēdi: cepit con-  
tristari et mestis esse. Tūc ait illis. Tristis  
est anima mea usq; ad mortē. Dūstinete hic  
et vigilate. Et progressus pusillū: proadit  
in faciem suā orans et dicens. Ni pater: si  
possibile est. transeat a me calix iste. Verūta  
men nō sicut ego volo: sed sicut tu. Et venit  
ad discipulos suos: et inuenit eos dormientes.  
Et dicit petro. Hic nō potuisti una hora vigi-  
lare meū? Vigilate et orate. ut nō intretis in  
tentationem. Spiritus quidem promptus est  
caro autē infirma. Iterū secundo abiit. et ora-  
uit dicens. Pater mihi: si nō potest hic calix trā-  
sire nisi bibam illū. fiat voluntas tua. Et ve-  
nit iterū: et inuenit eos dormientes. Erant  
enī oculi eorū grauati. Et relictis illis: iterū  
abiit. et orauit tertio eundē sermonē dicens.  
Tūc venit ad discipulos suos: et dicit illis.

Dormite iam et requiescite. Ecce apropinquabit hora: et filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite eamus: ecce apropinquabit qui me tradet. Adhuc ipso loquente: ecce iudas unus de duodecim venit. et cum multitudo multa cum gladiis et fustibus: missis a principibus sacerdotum et senioribus populi. Qui autem tradidit eum: dedit illis signum dicens. Quaecumque osculatus fuero ipse est. teneat eum. Et confessum accedens ad iesum. dixit. Ave rabbi. Et osculatus est eum. Dixitque illi iesus. Amice: ad quid venisti? Tunc accesserunt et manus iniecerunt in iesum: et tenuerunt eum. Et ecce unus ex his qui erant cum iesu: extendens manum exemit gladium. et patiens serum principis sacerdotum: amputavit auriculam eius. Tunc ait illi iesus. Conuerte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium: gladio peribunt. Non putas quia non possim recuperare patrem meum: et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur scripture: quia sic oportet.

terfieri? In illa hora dixit iesus turbis. Tamen  
ad latronem existis cum gladiis et fustibus compre-  
hendere me: quotidie apud nos sedebam docens  
in templo: et non me tenuistis. Hoc autem totum  
factum est. ut adimpleretur scripture prophetica  
rum. Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt.  
At illi tenentes iesum. duxerunt eum ad cappham  
principem sacerdotum: ubi scribe et seniores conve-  
nerant. Petrus autem sequebatur a longe eum  
usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus  
intro: sedebat cum ministris ut videret fi-  
ne. Principes autem sacerdotum et omne concilium.  
querebant falsum testimonium contra iesum:  
ut eum morti tradarent. Et non invenierunt: cum  
multi falsi testes accessissent. Nonnulli au-  
tem venerunt duo falsi testes: et duxerunt. hic  
dixit. Possunt destruere templum dei: et post tri-  
dum reedificare illud. Et surgens princeps  
sacerdotum ait illi. Nihil respondes ad ea que  
isti aduersum te testificatur? Iesus autem tace-  
bat. Et princeps sacerdotum ait illi. Adiuro  
te per deum viuum. ut dicas nobis sit uerus christus?

filius dei? Dicit illi iesus. Tu dixisti. Veritatem  
dico vobis: amodo videbitis filium hominis se-  
dentes a dextris virtutis dei. et venientes in nu-  
bibus celi. Tunc principes sacerdotum scidit ve-  
stimenta sua dicens. Huius blasphemavit. Quid  
adhuc egemus testibus? Ecce nunc audistis  
blasphemiam. Quid vobis videtur? At illi re-  
spondentes dixerunt. Heus est mortis. Tunc  
expuerunt in facie eius: et collaphis eum occide-  
runt. Alij autem palmas in facie eius dederunt  
dicentes. Propheta nos habemus christe. quis estq-  
ue paulus? Petrus vero sedebat foris in atrio.  
et accessit ad eum una ancilla dicens. Et tu  
cum iesu galileo eras. At ille negauit coram omni-  
bus dicens. Nescio quid dicas. Exeunte autem  
illo ianuam: vidit eum alia ancilla et a suis q-  
erantibi. Et hic cum iesu nazareno erat. Et te-  
cum negauit cum iuramento: quia non novi ho-  
minem. Et post pusillum accesserunt qui sta-  
bant et dixerunt petro. Vere et tu ex illis es.  
Nam et loquela tua manifestum te facit. Tunc  
cepit detestari et iurare quia non novisset ho-

minē. Et continuo gallus cātauit. Et rēcor-  
 datus est petrus verbi iēsu quod dixerat. pri-  
 usqū gallus cantat: ter me negabis. **L**e  
 gressus foras fleuit amari. Mane autem  
 factō. concilū uicerūt om̄es principes sa-  
 cerdotū a seniores populi aduersus iēsum:  
 ut eū morti tradere. **E**t vincū adduxe-  
 rūt eū: et tradidérūt pontio pylato presidi.  
**T**ūc uidens iudas qui eū tradidit qd̄ dama-  
 tus esset: penitentia ductus retulit triginta  
 argenteos principibus sacerdotū et seniori-  
 bus dicens. **P**eccaui: tradens sanguinē in-  
 stū. At illi dixerūt. **Q**uid ad nos: tu videris.  
**E**t proiectis argenteis in templo recessit. et  
 abiens laqueo se suspendit. **P**rincipes aut̄  
 sacerdotū: acceptis argenteis dixerūt. **N**on  
 licet eos mittere in corbanā: quia pretiū sa-  
 guinis est. **C**onsilio autē inito: emerunt  
 ex eo agrū figuli in sepulturā peregrinor̄.  
**D**ropter hoc vocatus est ager ille achelde-  
 mach. hoc est ager sanguinis: usq; in hodi-  
 ernū diem. **T**unc impletū est quod dictum

est per prophetā hieronimā dicentē. Et acce-  
perūt triguia argenteos. pretiū appretiati  
quē appretiaverūt a filiis israel: et dederūt  
eos in agrū figuli. sicut constituit michi  
dūs. Iesus autē stetit ante presidem: et inter-  
rogauit eū preses dicens. Tu es rex iudeorū?  
Dicit illi iesus. Tu dicas. Et cū accusaret  
a principibus sacerdotū et senioribz: nichil  
respondit. Tūc dicit illi pylatus. Non au-  
dis quāta aduersū te dicāt testimonia? Et  
nō respondit ei ad ullū verbū: ita ut mira-  
retur preses vehementer. Per diē autē solem  
nē consueuerat preses populo dimittere v-  
nu vincitū: quē voluissent. Habebat autē  
tūc vincitū insignē: qui dicebatur barra-  
bas. Congregatis ergo illis: dixit pylatus.  
Quē vultis dimittā vobis: barrabā. an ie-  
sū qui dicitur christus? Dicebat eū q̄ per  
inuidiā tradidissent eū. Dederūt autē illo  
pro tribunali: misit ad eū vor eius dicens.  
Nichil tibi et iusto illi. multa enī passa-  
sū hodie per vñ propter illū. Principes

autē sacerdotū a seniōres: p̄suāserūt popu  
 lis vt peterent barrabā. iesū vero perderent.  
**R**espondens autē preses aut illis. **Q**uē vul  
 tis vobis de duobus dimitti? **A**t illi dixerūt.  
**B**arrabam. **D**icit illis pylatus. **Q**uid igi  
 tur faciā de iesu qui dicitur christus? **D**icunt  
 omnes. **C**rucifigatur. **A**ut illis preses. **Q**uid  
 enī mali fecit? **A**t illi magis clamabant cru  
 cifigatur. **V**idens autē pylatus quia nichil  
 proficeret. sed magis tumultus fieret: acce  
 pta aqua lauit manus corā populo dicens.  
**I**nnocens ego sū a sanguine isti huīus:  
 vos videritis. **E**t respondens uniuersus po  
 pulus dixit. **D**āgus eius sup nos: et super  
 filios nostros. **T**unc dimisit illis barrabā.  
 iesum vero flagellatū tradidit eis. vt cruci  
 figeretur. **T**unc milites presidis suscipientes  
 iesū in pretorio: congregauerūt ad eū vni  
 uersā cohortē. et eruentes eū: chlamidem  
 coccineā circūderūt ei. et plectentes coronā  
 de spinis posuerūt super caput eius: et arū  
 dinē in dextera eius. **E**t genu flexo ante eū.

illudebant ei dicentes. **A**ve rex iudeorum. Et ex-  
puentes in eum. acceperunt arundinem a percutie-  
bant caput eius. **L**et postquam illuserunt ei. ex-  
uerunt eum clamore: et induerunt eum vestimen-  
tis eius. et duxerunt eum ut crucifigeretur. **E**xen-  
tes autem inuenierunt hominem gremiu noīe sumo-  
ne. hūc angariauerunt: ut tolleret crucem ei.  
**L**et venerunt in locum qui dicitur golgota: quod est  
calvarie locus. **L**et dederunt ei vīnum bibere:  
cum felle mixtū. **E**t cum gustasset: noluit bi-  
bere. postquam autem crucifixerunt eum. diuiserunt  
vestimenta eius: sorte mictates. ut adimpleret  
quod dictum est per prophetā dicente. **D**iuiserunt sibi  
vestimenta mea: et sup vestē meā miserunt  
sortē. **E**t sedentes seruabant eum. **L**et ipsi posuerunt  
sup caput eius causam ipsius scriptam. hic est ie-  
sus rex iudeorum. **T**unc crucifiri sunt cum eo duolat-  
rones: unus a destris a unius a sinistris. pte-  
reantes autem blasphemabat eum mouente capita  
sua a dicentes. **V**ach quod destruit templū dei a iudeo  
o illud creditat. salua temet ipsū. si filius dei es  
descende de cruce. **D**ilexerat príncipes sacerdotū illudē

testū scribis: & seniorib' dicebāt. **N**uos saluos  
 fecit. scip̄ sū nō potest saluū facere. si rex israel  
 ē: descedat nūc de cruce & credim' ei. **C**ōfidit i deo  
 liberet eū nūc si vult. **D**ixit enī q̄a filius dri  
 sū. **I**dip̄ sū aut̄ a lacrones q̄ crucifixi erāt cū  
 eo: i prop̄ abāt ei. **A**lēcta aut̄ hora tenebre fa  
 cte sūt sup̄ uniuersā terrā. usq; i hora nonā: ac  
 ca hora nonā. exclamauit iesus voce magna  
 dicens. **H**eli heli lamazabathani. **H**oc est  
 deus meus deus meus: ut quid dereliquisti me.  
**O**uidā aut̄ illi stantes et audientes dicebāt.  
**H**eliām vocat iste. **E**t continuo currēs un  
 ex eis. acceptā spongiaū impleuit acetō: et un  
 posuit arūdum. et dabat eis bibere. **C**eteri ve  
 ro dicebant. **D**ine videamus an veniat helia  
 liberans eū. **I**esus aut̄ iterū clamans voce  
 magna: emisit sp̄iritū. **E**t ecce velū templi  
 scissū est in duas partes a summō usq; deorsū.  
 et terra mota est: et petre scisse sūt. et monu  
 mēta apta sunt: et multa corpora scōr qui  
 dormierāt surrexerūt. **E**t ereuantes de monu  
 mētis post resurrectionē eius venerunt in

sanc*tā* ciuitatem. et apparuerūt multis. Cen  
turio autē et qui cū eo erant custodientes ie  
sū. viso terre motu et his que fiebant: timue  
rūt valde. dicentes. **H**ere: filius dei erat iste.  
Erant autē ibi mulieres multe a longe. que  
secutae erāt iesū a galilea: ministrantes ei.

**I**nter quas erat maria magdalena et maria  
iacobi et ioseph mater et mater filiorū zebē  
dei. Cū autē sero factū esset: venit quidam  
homo dimes ab arimathia nomine iosephi.  
qui et ipse discipulus erat iesu: hic accessit  
ad pylatū et petiit corpus iesu. **T**ūc pylatus  
iussit reddi corpus. Et accepto corpe ioseph  
iudicauit illud in syndone mūda: a posuit  
illud in monumēto suo nono quod excederat  
in pētra. et adiudicauit saxū magnū ad ostium  
monumēti et abiit. Erāt autē ibi maria mīg  
dalena et altera maria: sedentes intra sepulcrū.  
Alterā autē die que est post parascenē. conve  
ncerūt principes sacerdotū et pharisei ad py  
latū dicentes. **D**omine recordati sum: quia  
seductor ille dixit adhuc vivens: post tres

dies resurgē

dies resurgam. **I**ube ergo custodiri sepulcrū usq; in diem tertīū: ne forte veniant discipuli eius et furentur eū. et dicāt plebi surrexit a mortuis. **E**terit nouissimus error peior priore. **A**ut illis pylatus. **H**abentis custodiā. ut custodite sicut scitis. **I**lli autē abeuntes munierūt sepulchrū: signātes lapidem cum custodibus. **C**redo. **O**ffi. **I**mproperū exper-  
tauit cor meū et miseriā et sustinui qui simul contrista-  
retur et nō fuit consolant̄ me quesum̄ et nō inueni: et  
dederūt in escā meā fel et in siti mea potauerūt me aceto.

**Q**oncede quīs dñe ut oculis tue **S**ecteta.  
maiestatis mūnus oblatū: et gratiā nobis  
deuotionis obtineat. et effectū beate penitū-  
tatis acquirat: **P**er dō. **P**refatio. **Q**ui salu. **cōi.**

**P**ater si nō potest hic calix transire nisi bibā illum  
**P**er huius post colōm fiat voluntas tua.  
dūc operationē mysterij: et virtus n̄ra pur-  
gētur. et iusta desyderia complecantur: **P.**  
**F**eria secunda **A**d missā **I**ntroitus.

**I**udica domine noxentes me expugna impugnātes  
me apprehende arma et lauū et eruge in adiuto

riū meū dñe virtus salutis mei. **Ps.** Effunde frāmeā  
et conclude aduersis eos qui me persequuntur. **Colla.**

**D**a qm̄s om̄ipotens deus. vt qui in tot  
aduersis ex nostra infirmitate defi  
cimus: intercedente unigeniti filiū tui pas  
sione respicimus: Qui tecū vivit et regnat.

**Lectio eliae prophete. Capitulo quīngel.**

**I**n diebus illis. Dixit elias. Domini  
deus aperuit mihi aurē: ego autem nō  
contradicō. retrorsū nō aby. Corpus meū  
didi pertutientibz: et genas meas vellenti  
bus. Faciem meā nō auerti ab increpanti  
bus et Ispuentibus in me. Dns deus auxili  
ator meus: idco nō sū confusus. Idco posui  
faciem meā ut petrā durissimā: et scio qm̄  
nō confundar. Juxta est qui iustificat me q̄s  
contradicet mihi. stenus simul: quis est ad  
uersarius meus. accedat ad me? Ecce domi  
nus deus auxiliator meus: quis est qui co  
dempnet me? Ecce omnes quasi vestimen  
tū conterentur: tineca comedet eos. Quis  
ex vobis timens dominū: audiens vocem

17

serui sui? Quis ambulauit in tenebris a nō  
est lumen ei? Operet in nomine dñi: et inni  
tatur super domino deo suo. **Gradale.**

**S**urge dñe et intende iudicium meum deus meus. et dñs  
meus in causa mea. v. Effunde flameā et conduce adū  
sus eos qui me psequuntur. **Tractus.**

**O**mne nō secundū petrata uera facias nobis  
ueq; scdm iniquitates nostras retribuas no  
bis. **O**mne ne memineris iniquitatū nostrarū an  
tiquar; atq; anticipent nos misericordie tue quia pau  
peres facti sumus nimis. **H**uius nos deus saluta  
ris n̄ et ppter gloriam nominis tui dñe libera nos et pro  
picius esto p̄tis nostris propter nomē tuū. **Euāgel.**

**H**ec sex dies pasche **Secundū Ioannē**  
venit iesus bethaniā. ubi fuerat la  
zarus mortuus: quē suscitauit iesus. Fec  
erūt autē ei cena ibi: et martha ministra  
bat. Lazarus vero unus erat ex discubentib;  
ā eo. **M**aria ergo accepit librā vnguenti  
uardi pistici preciosi: et unxit pedes ielu: a  
exteruit capillus suis pedes eius: et domus  
impleta est ex odore vnguenti. **Dicit ergo**

vnus ex discipulis eius iudas schariothis:  
qui erat eū traditurus. Quare hoc vngue  
tū nō venit trecentis denariis: et datū est e  
genis? Dixit autē hoc nō quia de egenis per  
tinebat ad eū: sed quia fūr erat et loculos ha  
bens. ea que mittebantur portabat. Dixit  
ergo iesus. Dime illā: vt in diem sepultu  
re mee seruet illud. Namperes eū semper habe  
nis vobisā: me autē non semper habebitis.  
Coguonit ergo turba multa ex iudeis quia  
illuc est. et venerūt non propter iesū tantum:  
sed ut lazaru videret. quē suscitavit a mor  
tuis. Cogitauerūt autē principes sacerdo  
tū vt et lazaru interficeret: quia multi pro  
pter illū abibant ex iudeis. et credebant in  
iesū. In castinū autē turba multa que ve  
nerat ad diē festū cū audissent quia venit  
iesus hierosolimā: acceperūt ramos palma  
rū. et processerūt obuiā ei et clamabāt. O  
sanna. benedictus qui venit in nomine do  
mini: rex israel. Et inuenit iesus asellū. et  
sedet sup eū: sicut scriptū est. Noli timere

filia sion: ecce rex tuus venit sedens super pul-  
 lum asinum. **H**ec non cognoverunt discipuli eius  
 primum: sed quando glorificatus est iesus. tunc  
 recordati sunt quia hec erat scripta de eo a hec  
 fecerunt ei. **T**estimonium ergo phibebat tur-  
 ba que erat cum eo quando lazaru vocauit de  
 monumento: et suscitauit eum a mortuis.  
**P**ropter ea et obuiam venit ei turba: quia au-  
 dierunt eum hoc facisse signum. **P**harisei ergo di-  
 xerunt ad semetipsos. **V**idetis quia nihil pro-  
 facimus? **E**cce mundus totus post eum abiit. **E**-  
 rant autem gentiles quidam ex his. qui ascen-  
 derunt ut adorarent in die festo. **H**uius ergo acces-  
 serunt ad philippum: qui erat a bethsaida anni-  
 tate galilee. et rogabant eum dicentes. **O**ne:  
 volumus iesum videre. **V**enit philippus et dicit  
 andree. **A**ndreas rursus et philippus dixerunt  
 iesi. **I**esus autem respondit eis dicens. **V**enit  
 hora: ut filius hominis clarificetur. **A**men  
 amen dico vobis: nisi granum trumperi cadens  
 in terram mortuum fuerit. ipsum solum manet. **S**i  
 autem mortuum fuerit: multum fructum affert.

**Q**ui amat animā suā p̄dācā: et qui odit  
animā suā in hoc mūndo. in vitā eternā custo-  
dit cā. **S**i quis mihi ministrat: me sequatur.  
**E**t ubi ego sū: illuc et minister meus erit. **D**i-  
quis mihi ministraverit: honorificabit cū  
pater meus. **N**ūc aīa mea turbata est: et qđ  
dicā? **P**ater saluifica me ex hac hora. **D**ed pro-  
pterea veni in horā hāc. **P**ater clarifica no-  
mē tuū. **V**enit vox de celo. **E**t clarificauit ce-  
rū clarificabo. **T**urba ergo que stabat et au-  
dierat: dicebat tonitruū factū esse. **A**lii dice-  
bant: angelus ei locutus est. **R**espondit ie-  
sus et dixit. **N**ō ppter me vox het venit: sed pro-  
pter vos. **N**ūc iudicū est mūndi: nūc prīncip'  
huius mūndi ejactur foras. **E**t ego si exalta-  
tus fuero a terra: omīna trahā ad meipsum.  
**H**oc autē dicebat: significans qua morte es-  
set moriturus. **R**espondit ei turba. **N**os an-  
diumus ex lege: quia christus manet in e-  
ternū. **E**t quomodo tu dicas. oportet exalta-  
ri filū hominis? **Q**uis est iste filius homi-  
nis? **D**ixit ergo eis iesus. **A**d huc modicum

lumen in vobis est. Ambulate dum lucem habetis: ut non nos tenebre comprehendat. Et qui ambulat in tenebris: nescit quo vadit. Dum lucem habetis credite in lucem: ut filii lucis sitis. Hec locutus est iesus et abiit: et abscondit se ab eis.

**E**ripe me de iniurias meis domine ad te refugi. **Off.** doc me facere voluntatem tuam quia deus mens es tu. **Secā.**

**S**acrifica nos quesumus domine propensius ista restaurent: que medicinalibus sunt instituta ieiunis: Per dominum nostrum. **Cojo.**

**E**ribescant et reuocentur simul qui gratulantur malis meis. inducantur pudore et reuerentia quam maligna

**P**rebeant post coitem loquuntur aduersum me nobis dominum tuum sanctam feruorem: quo coram pariter et actu delectemur et fructu: Per

**dei populum. Oremus.** Humiliare capita nostra deo.

**A**dinua nos deus salutaris noster: et ad beneficia recolenda quibus nos instaurare dignatus es. tribue venire gaudentes: Per

**feria tercia. Ad sanctam priscam statio.**

**N**os autem glorificari oportet in cruce domini nostri iesu christi in quo est salus vita et resur-

rectio nostra per quem saluati et liberati sumus. **ps.** Deus  
misereatur nři et benedict nobis: illuminet vultū  
suum super nos et misereatur nři. **No**dicatur Gla. **Ore**

**O** Unipotens oratio nřis. Hectam' gr. leua.  
sempiterne deus. da nobis ita dominice  
passionis sacramenta peragere: ut indulge-  
tiā p̄cipere mereamur: Per eundem do. no.

**I**ndieb; Lectio hieremie prophete. **Cap. vi.**  
illis. Dixit hieremias. Domine demonstra-  
sti mihi et cognoui: tu ostendisti mihi studia  
eorum. Et ego quasi agnus mansuetus qui  
portatur ad victimā: et non cognoui quia  
cogitauerūt super me consilia dicentes. Veni-  
te mittamus lignū in panē eius: et erada-  
mus eū de terra viuentū: et nomine eius non  
memoretur amplius. Tu autem domine sabaoth  
qui iudicas iuste: et probas renes et corda:  
videā queso ultionē tuā ex eis. Tibi enī reue-  
lāui causā meā: domine deus meus. **Grad.**

**E**go autem cū mihi molesti essent inducēbam me cilicio et  
humiliabā in ieiunio animā meā et oratio mea in si-  
nū meū conuertetur. **v.** Judica domine nocentes me

expugna impugnates me: apprehende arma et scutum  
et exurge in adiutorium mihi. **D**ominus vobiscum.

**P**assio dñi nři Iesu Christi. **S**ecundum martum.

**I**n illo tempore. Erat pascha et azima  
post viduum: et querebant sumi sacerdo-  
tes et scribe. quomodo iesu dolo tenerent et  
occiderent. Dicebant enim: **N**ō in die festo.  
**N**e forte tumultus fieret in populo. **E**t cum  
esset bethanie in domo simonis leprosi. et re-  
tuberet: venit mulier habens alabastrum un-  
guenti nardi spicati preciosum. et fracto alaba-  
stro: effudit super caput eius. **E**rant autem  
quidam indigni ferentes intra semetipsum et  
dicentes. **V**er quid perditio ista vnguenti facta  
est? **P**oterat enim vnguentum istud vendari  
plusquam trecentis denariis: et dari pauperi-  
bus. **E**t tremebant dentibus in ea. **I**esus  
autem dixit. **S**inice eam. quid illi molesti estis?  
**H**onum opus operata est in me. **S**emper enim  
pauperes habetis vobiscum: et cum volueritis  
potestis illis benefacere. me autem nō semp  
habebitis. **Q**uod habuit her fecit: puenit

enī ungere corpus meū in sepulturā. Amen  
dico vobis: ubi cūq; predicatū fuerit euan-  
gelium istud. in universo mūndo: et quod het-  
teat narrabitur in memorā eius. Et iudas  
schariothis viuis de duodecim. abiit ad sum-  
mos sacerdotes: ut proderet enī illis. Qui au-  
diētes gaudiū sūt: et promiserūt ei pecuni-  
am se daturos. Et querebat quomodo illum  
oportune tradaret. Et primo die azimorū.  
quando pascha īmolabāt: dicūt ei discipu-  
li. Quo vis camus et paremus tibi ut mādu-  
ces pascha? Et mittit duos ex discipulis suis.  
et dicit eis. Iste in ciuitatē. et occurret vobis  
homo iagenā aque bauians: seqmūcū.  
et quo cūq; introierit dicate dño domūs: qā  
magister dicit. Obi est refectio mea: ubi pas-  
cha cū discipulis meis manducē? Et ipse vo-  
bis demonstrabit cenaculū grande stratū: a  
illuc parate nobis. Et abiērūt discipuli eius.  
et venerūt in ciuitatē: et iuenerūt sicut dix-  
erat illis. et parauerūt pascha. Vespere autē  
facto: venit cū duodecim. Et discubenti

bus eis et māducātibz: aut iesus. **A**mē dico vo  
 bis. quia unus ex vobis tradet me: qui man  
 ducat meū. **A** illi cōperūt cōtristari; et di  
 cere ei singulatum. **N**unquid ego? Qui ait  
 illis. **D**uus ex duodenī quātūgit meū manū  
 in catino. **E**t filius quidem hominis vadit  
 sicut scriptū est de eo. ve autē homini illi par  
 quē filius hominis tradetur. **S**onū erat ei:  
 si nō esset natus homo ille. **E**t māducātibz  
 illis: accepit iesus panē. et benedicens fre  
 git et dedit eis: et ait. **D**umite. hoc est corpus  
 meū. **E**t accepto calice: gratias agens dedit  
 eis. **E**t biberūt ex illo omnes. **E**t ait illis. **H**ic  
 est sanguis meus noui testamēti: qui pro  
 multis effundetur. **A**mē dico vobis: q̄ iam  
 nō bibā de genuinē vitis usq; in diē illum.  
 cū illud bibam nouū in regno dei. **E**t h̄ynd  
 dicto: exierūt in monte olivarū. **E**t auctiliis  
 iesus. **O**m̄es vos scandalizabimini in me  
 in ista nocte: quia scriptū est. **P**ercutiam  
 pastore: et dispergentur oves gregis. **S**ed  
 postq; resurrexero: **P**recedam vos in galu

lēā. Petrus autē ait illi. Et si om̄es scanda-  
lizati fuerint: sed nō ego. Et ait illi iesus.  
Amē dico tibi: quia tu hodie in nocte hac  
prīusq̄m gallus bis vocē dederit. ter es me ne-  
gatūrus. At ille amplius loq̄batur. Et si  
oportuerit me simul mori tibi: nō te nega-  
bo. Similiter autē et om̄ies dicebāt. Et ve-  
nūt in prediū cui nomē gethsemani: et ait  
discipulis suis. Sedete hic: donet ore. Et assu-  
mit petrū et iacobū et ioannē scđū: et cepit  
panere a tēdere. Et ait illis. Tristis est anima  
mea usq; ad mortē. Dustinete hic et vigilate.  
Et cū p̄cessisset paululū: proadit sup terrā  
et orabat: ut si fieri posset transire ab eo  
hora. Et dixit. Ibb a pater. om̄ia tibi possi-  
bilia sunt. transfer calicē hūc a me. Sed nō  
qd ego volo. sed qd tu. Et venit: et inuenit  
eos dormientes. Et ait petro. Dymō dormis?  
Non potuisti una hora vigilare meū? Vi-  
gilate et orate: ut nō intretis in tentationē.  
Spiritus quidē promptus est: caro vero  
infirma. Et iterū abiens orauit: eundē

sermonē dicens. Et rēversus dēmō: inenit  
 eos dormientes. Erāt enī oculi eorū grauati:  
 et ignorabant quid responderēt ei. Et venit  
 tertio: et ait illis. Dormite iā et requiescate.  
 Sufficiat. Venit hora: ecce tradetur filius homīs  
 in manus peccatorū.urgite eamūs. Ecce  
 qui me tradet prope est. Et adhuc eo loquē  
 te. venit iudas iheriōth unus de duodecim:  
 et cū eo turba multa cū gladiis et lignis.  
 missi a sūmis sacerdotib; et a scribis et a semi  
 onib;. Dederat autē eis traditor signū dicens.  
 Quēcumq; osculatus fuero ipse est. tenete eū:  
 et ducite caute. Et cū venisset: statū accedens  
 ad eū. ait. Habbi. Et osculatus est eū. At  
 illi manus inicerūt in iesū: et tenuerūt eū.  
 unus autē de circūstantibus educens gladi  
 um: pertulit seruū sūmi pontificis. et am  
 putauit illi auriculā. Et respondēs iesus:  
 ait illis. Tanq; ad latroneū existis cū gla  
 diis et lignis: cōprehendere me. Quotidie  
 erā apud vos in templo docens: et nō me te  
 niuitis. Sed ut implerētur scripture. Tūc di

scapuli eius relinqueret eū omnes fugerūt.  
Adolescens autē quidā sequebatur eū: amictus sindone sup nudo. et tenuerūt eū. At ille reiecta sindone: nudus profugit ab eis.  
Et adduxerūt iesū ad sūmū sacerdotē: et cōuenerūt omnes sacerdotes a scribe et seniores. Petrus autē a longe secutus est eū usq; intro in atriu sūmi sacerdotis: et sedebat cū ministris et calefaciebat se ad ignē. Dūmū vero sacerdotes et omne conciliū. querebāt aduersus iesū testimoniu: ut eū morti tradiderent. nec iuinebant. Multa eū falso testimoniū dicebant aduersus eū: et cōueniētia testimonia nō erāt. Et quidā surgentes: falsū testimoniū ferebant aduersus eū dicētes. Quid nos audiūmus eū dicēte. Ego disoluā hoc templū manufactū. et post triduum aliud nō manufactū edificabo. Et nō erat ueniens testimoniu eoz. Et exurges sūmū sacerdos in mediū: interrogauit eū dicens. Non respondes quicquid ad ea. que tibi obycaūtur ab his? Ille autē tace-

bat: et nihil respondit. **N**urusū sūmussa  
 cerdos interrogauit eū et dixit ei. **T**u es chri  
 stus filius dei benedicti? **I**esus autē dixit il  
 li. **E**go sum. **E**t videbitis filiū hominis se  
 dentem a dextris virtutis dei. et venientē cum  
 nubibus celo. **D**ūmīus autē sacerdos scandēs  
 vestimenta sua. ait. **Q**uid adhuc desideram  
 testes? **A**udistis blasphemiam? **Q**uid vobis  
 videtur? **Q**ui om̄es condempnauerūt eum  
 esse reū mortis. **E**t aperūt quidā spuere eū.  
 et velare faciē eius et collaphis eū cedere: et  
 dicere ei. **P**rophetiza. **E**t ministri eū alapis  
 cedebant. **E**t cū esset petrus in atrio deorsum:  
 venit una ex ancillis sūmi sacerdotis. et cū  
 vidisset petrū calefacientē se aspiciēs illum  
 ait. **E**t tu cū iesu nazareno eras. **A**t ille ne  
 gauit dicens. **N**eque scio neque noui quid dicas.  
**E**t exiit foras ante atrium. et cantauit gallus.  
**N**urusus autē cū vidisset eū ancilla: cepit di  
 cre circūstantib;. **O**mnia hic ex illis est. **A**t  
 ille iterū negauit. **E**t post pusillū. rursus  
 qui astabant dicebant petro. **V**ere ex illis es:

uā et galileus es. Ille autē cepit anathema  
tizare et mirare: qā uelao hōiem istū. quem  
dicas. Et statim gallus iterū cantauit.  
Et recordatus est petrus verbi quod dixerat  
ei iesus. Prīusqm gallus cantet vīs: tē me  
negabis. et cepit flere. Et cōfestim manū  
conciliū facientes sūmi sacerdotes cū semi  
oribus et scribus et vniuerso consilio: vin  
cientes iesū. duxerūt et tradiderūt pylato.  
Et interrogauit eū pylatus. Tu es rex iude  
orū? At ille respondens ait illi. Tu dicas. Et  
acusabant eū sūmi sacerdotes in multis.  
Pylatus autē rursū interrogauit eū dicens.  
Non respondes quicqm? Vide in quātis te  
acusant. Iesus autē amplius nihil rūdit. ita  
ut miraretur pylatus. Per diem autē festū  
dimittere solebat illis vñ ex vincis: que  
cūq; petiſſent. Erat autē qui dicebatur  
barabas. qui cū sedicioſis erat vincus:  
qui in ſedicione fecerat hominidū. Et cū  
ascendisset turba: cepit rogare ſicut ſemp  
facebat illis. Pylatus autē rūdit eis et

dixit.

dirit. **V**ultis dimittā vobis regē iudeorum?  
**S**aebat enī q̄ per inuidiā tradidissent enī  
 sūni sacerdotes. **P**ontifices aut̄ clamauerūt  
 turbā: ut magis barrabā dimitteret eis. **P**i  
 latus aut̄ iterū respondens: ait illis. **Q**uid  
 ergo vultis faciā regi iudeorū? **A**t illi iter  
 clamauerūt. **C**ruafige enī. **P**ylatus vero di  
 cebat eis. **Q**uid enī malifacit? **A**t illi magis  
 clamabāt. **C**ruafige enī. **P**ylatus aut̄ vo  
 lens populo sanissimacere. dimisit illis barra  
 bā: et tradidit illis iesū. flagellis celū: ut  
 crucifigeretur. **M**ilites aut̄ duxerūt enī intro  
 in atrū pretorij: et cōuocant totā cohortem.  
 et induerūt enī purpurā: et imponerūt ei plectrē  
 tes spincā coronā. et ceperūt salutare eum.  
**N**unc: rex iudeorū. **E**t patiebāt caput eius  
 harundine: et conspuerāt enī. et ponētes gr  
 una adorabant enī. **E**t postq̄m illuserunt  
 ei cruerūt enī purpura: et induerūt enī vesti  
 mentis suis. et educāt illū ut crucifigeret enī.  
**E**t angariauerūt pretereūnt̄ quēpiā sy  
 monē cyrenēnū venientē de villa. patr̄ alex

andri et rufi: ut tolleret crucem eius. Et perdu-  
cunt illum in golgata locum: quod est interpre-  
tatum calvarie locus. Et dabant ei bibere  
murrhatum vimum: et non accepit. Et crucifige-  
tes eum. dimiserunt vestimenta eius: mittentes  
sortem super eis. quis quid tolleret. Erat autem  
hora tertia: et cruciferunt eum. Et erat titu-  
lus cause ipsius inscriptus: rex iudeorum.  
Et cum eo crucifigerunt duos latrones: unum a  
dextris et alium a sinistris eius. Et adimple-  
ta est scriptura que dicit. Et cum iniquis repu-  
tatus est. Et preterentes blasphemabat  
eum: mouentes capita sua. et dicentes. Vah  
qui destruit templum dei et in tribus diebus re-  
edificat. Saluum factum templum descendens de  
cruce. Unde et summi sacerdotes illudentes  
ad alterutrum cum scribis dicebant. Alio sal-  
uos fecit: seipsum non potest saluum facere.  
Christus rex israel. descendat unus de cruce: ut  
vidam et credamus. Et qui cum eo crucifi-  
xi erant: inicabantur ei. Et facta hora  
sexta: tenebre facte sunt per totam terram.

visq ad horam nonā. Et hora nona excla-  
mavit iesus voce magna dicens. **H**eli. he-  
li. lama sabathani. **Q**uod est interpretatiū.  
**D**eus meus. deus meus. ut quid dereliqui  
sti me. **E**t quidā de circūstantib; audientes  
dixerūt. Ecce helia vocat. **C**urres autem  
et implens spongiā acetō. artūponēsq; ca-  
lamō: potū dabat ei dicens. **S**imile: videam  
si veniat helias. ad deponendū cū. **I**esus au-  
tē emissa voce magna expirauit. **E**t velū  
templi scissū est in duo: a summō visq; dorsum.  
**V**idens autē centurio qui ex aduerso stabat:  
quia sic clamās expirasset ait. **V**ere hic homo  
filius dei erat. **E**t autē ibi et mulieres de-  
longe aspicientes: inter quas erat maria  
magdalena. et maria iacobi minoris: et ioh-  
neph mater: et salome. **E**t cū esset in galilea  
sequabantur eū et ministrabāt ei: et alie mī-  
te que simul cū eo ascenderant iherosolimā.  
**E**t cū iam sero factū esset: quia erat para-  
sacue qđ est ante sabbatū. venit ioseph ab  
arimathia nobilis decurio: qui et ipse erat

expectans regnum dei. et audaucter introiit  
ad pylatum et petuit corpus iesu. **P**ylatus au-  
tem mirabatur si iam obiisset. **E**t a certis  
centurione: interrogauit eum si iam mortuus  
esseret. **E**t cum cognovisset a centurione: dona-  
uit corpus ioseph. **J**oseph autem mercatus  
syndone. et deponens eum innoluit syndone:  
et posuit eum in monumento quod erat exca-  
sū de petra. et aduoluit lapidem ad hostium  
**Q**uestodi me dñe de manu. **O**fferi monumenti.  
peccatoris et ab hominib; iniquis eripe me domine.  
**S**acrifica nos quesumus domine **S**ecunda.  
propensius ista restaurent: que medicina  
libus sunt instituta ieiunis: **P**er do. **C**ojo.  
**H**duersum me exercebant qui sedebant in porta.  
et in me psallebat qui bibebant vīnum ego vero oratio  
nē meā ad te domine tēpus beneplacati deus in multitu-  
**S**anctificationib; **p**ost **cōl**dine misericordie  
tuis om̄ps deus et vitia nostra curentur: et re-  
media nobis sempiterna proueniāt: **P**er  
**S**uper populum. **O**remus. **H**umiliare capita vīa  
**T**ua nos misericordia deus et ab omni

surreptione vetustatis expurget: et capaces sancte nouitatis efficiat: per dñm. no. iesū.

**I**n nomine **teria quarta missæ Introi.**

**I**dū om̄ē genū fletatur celestū terrestriū et infernū. quia dominus factus est obediens usq; ad mortē mortē autē crucis: ideo dñs iesus christus in glā est dei patris. **ps.** Dñe exaudi orationē meā: et clamor meo ad te veniat. Gloria nō dī. Dominus nobiscū. Orem?

**P**reesta qm̄is **Collecta** fletamus ge. Ieuia. **O**m̄ips deus. ut qui nostris excessibus incessanter affligimur: per unigeniti tui passionē liberemur: Qui tecū. **Lectio claus.**

**E**t dicit dominus **ie prophete. calv.** **D**eus. Dicite filie sion. ecce saluator tuus venit: ecce merces eius cū eo. et opus illius corā illo. **Q**uis est iste qui venit de eō: tinctis vestibus de bosca? iste formosus in stola sua: gradiens in multitidine fortitudinis sue. **E**go qui loquor iusticiā: et propugnator sū ad saluādū. **Q**uare ergo rubrū est indumentū tuū:: et vestimenta tua sicut calcantū in torculari? **T**orcular

calcavi solus: et de gentibus nō est vir meū. **C**alcaui eos in furore meo: et conculciui eos in ira mea. **E**t aspergili est sanguis eorū sup vestimenta mea: et omnia indumenta mea coquinari. **D**ies enī vltionis in corde meo: annus retributionis mee venit. **C**ircūspēri et nō erat auxiliator: quesivi et nō fuit qui adiunxeret. **E**t saluavit mihi brachium meū: et indignatio mea ipsa auxiliata est milī. **M**iserationē dñi recor-dabor: laude dñi annūciam. super omnia que reddidit nobis dominus deus nō. **Gra.**

**N**e auertas faciem tuā a puerō tuo qm̄ tribulor velo-citer exaudi me. **O** Saluum me fac deus qm̄ intrauerūt aque usq; ad animā meā infixus sū in limo profundi et nō est substantia. **Orem? fletam? ge. le.**

**D**eus qui pro nobis filiū tuū **Collāta.**  
crucis patibulū subire voluisti: vt inimici a nobis expelleres potestatē: conce-de nobis famulis tuis. vt resurrectionis eius gloriā consequamur: **P**er eundē dñm no-

**Lectio clie prophete. Capitulo. liij.**

27

**I**n diebus illis. **Dixit** esaias. **Dñe quis**  
**credidit auditui nro: et brachiu domi**  
**ni cui reuelatū est?** **Et ascendet sicut virgul**  
**tū corā eo: et sicut radix de terra sidenti.** **Et**  
**nō est species ei neqz decor.** **Et vidim' eū et nō**  
**erat aspectus: et desiderium' eū respectū et**  
**uoniissimum virorum. virū dolorū et scientem**  
**infirmitatē.** **Et quasi absconditus vultu'**  
**eius: et respectus. unde nec reputauim' eū.**  
**Dare languores nostros ipse tulit: et dolo**  
**res nros ipse portavit.** **Et nos reputauim'**  
**eū quasi leprosum: et pertusum a deo et humili**  
**atum.** **Ipse aut vulneratus est propter ini**  
**quitates ueras: attritus est ppter sclera no**  
**stra.** **Disciplina pacis nre super eū: et luo**  
**re eius sanati sum.** **Omnes nos quasi ones**  
**errauimus unusquisq in viā suā declina**  
**uit: et dñs posuit in eo iniquitatē omnū**  
**nrm.** **Oblatus est quia ipse voluit: et nō**  
**aperiuit os suū.** **Sicut ovis ad occisionem**  
**ducatur: et quasi agnus corā condente se**  
**obmutescat. et nō aperiet os suū.** **De angu**

stia et de iudicio sublatius est: generationē  
eius quis euarrabit? Quia absensus est de  
terra viuentū. Propter scelus populi mei  
percussi eū: et dabit impios pro sepultura.  
Adiumentum pro morte sua: eo qđ iniquitatē  
nō fecerit. neq; dolus fuerit in ore eius. Et do  
minus voluit conterere eū in infirmitate. Di  
posuerit pro peccato animā suā. videbit se  
mē longeū: et voluntas dñi in manu eius  
dirigetur. pro eo quod tradidit in mortem  
animā suā: et cū sceleratis reputatus est. Et  
ipse peccatū multorum tulit: et pro transgres  
sionib; orauit ut nō periret. Dicit dñs om̄ps.

**O**mne exaudi orationē meā et clamor: **T**ractū  
meus ad te veniat. **V.** Ne auertas faciē tuā a me in  
quaāq; die tribulorū inclina ad me aurē tuā. **V.** In  
quaāq; die innocuero te velociter exaudi me. **V.** Quia  
defecrūt sicut fumus dies mei et ossa mea sicut in fri  
xorio contra sūt. **V.** Percussus sū sicut tenū aruit  
cor meū quia oblitus sū manducare panē meū.  
**V.** Tu exurgens misereberis sū quia venit temp⁹  
misericordi eius. **D**ñs nobiscū. **P**assio domi

**in nostri Iesu Christi Secundum Lucam.**

**I**n illo tempore. Appropinquabat dies festus azimorū qui diatur pascha. Et querebat principes sacerdotū et scribe. quomodo Iesū interficeret: timebant vero plebem. Intravit autē satanas in iudā qui agnoscens abbas Iheriōth: unū de duodecim. Et abiit et locutus est cū principibus sacerdotū et magistratibz: quēadmodū illū tradiceret eis. Et gauisi sūt: et paci sūt peccati illi dare. Et spopondit. Et querebat oportunitatem: ut tradiceret illū sine turbis. Venit autē dies azimorū. in quo necesse erat occidi pascha: et misit petrū et ioannē dicens. Euntes parate nobis pascha: ut māducem. At illi dererūt. Obi vis paremus? Et dixit ad eos. Ecce introeuntibz vobis in cimitatē: occurret vobis homo amphorā aque portans. sequimini eū in domū in quā intrat. et dicis patrifamilias domus. Dic tibi magister. Obi est diuersorū. obi pascha cū discipulis meis māducet? Et ipse vobis ostenderet

cenaculū magnū stratū: et ibi parate. **C**ūtis  
aut̄ inuenierūt sicut dixit illis: a parauerūt  
pascha. **E**t cū facta esset hora discubuit: et  
duodecim apostoli cū eo. **E**t ait illis. Deside-  
rio desideravi hoc pascha māducare vobisā:  
anteqū patiar. **D**ico enī vobis. qā ex hoc  
nō manducabo illud: donec impletatur in  
regno dei. **E**t accepto calice: gratias egit et  
dixit. Accipite et diuidite inter vos. **D**ico  
enī vobis: quod nō vivā de generatione vi-  
tis: donec regnū dei veniat. **E**t accepto pane.  
gratias egit et fregit: et dedit eis dicens. **H**oc  
est enī corpus meū quod pro vobis datur.  
hoc facite in meā memoratiōne. **D**imili-  
ter et calicē: postqū cenauit dicens. **H**ic est  
calix nouū testamentū in sanguine meo:  
qui pro vobis fundetur. **V**erumtāmē esse  
manus tradentis me meū est in mensa. **E**t  
quidē filius hominis scđm quod diffinitū  
est vadit: verumtāmē ve homini illi p̄ quē tra-  
detur. **E**t ipsi ceperūt querere inter se quis  
esset ex eis: qui hoc facturus esset. **F**acta est.

autē a contentio inter eos: quis eorū videre  
tur esse maior. **Dixit autē eis.** Reges gen-  
tū dominātur eorū: et qui potestatē habet  
super eos beneficia vocantur. **Vos autē nō sic.**  
sed qui maior est in vobis fiat sicut minor.  
et qui p̄cessor est sicut minister. **Nam**  
quis maior est. qui recipit an qui minis-  
trat? **Nōne qui recipit?** **Ego autē in me-**  
dio vestrū sū sicut qui ministrat. **Vos autē**  
estis qui p̄misistis meū in temptationibus  
meis. **Et ego dispono vobis:** sicut disposu-  
it mihi pater meus regnū. ut edatis et bi-  
batis super mēlā meā in regno meo. **A sedē**  
atis sup thronos iudicantes duodecim tribus  
israel. **Aut autē dūssimoni simon.** ecce sacha-  
nas expertiuit vos ut cribraret sicut triticū.  
**Ego autē rogaui pro te:** ut nō deficiat fi-  
des tua. et tu aliquādo cōuersus confirma  
fratres tuos. **Qui dixit ei.** Domine. tecū  
paratus sū et in carcere et in morte ire. **Et**  
**ille dixit.** Dico tibi petre. nō cantabit ho-  
die gallus: donec ter abneges nosse me. **Et**